

COMMUNIQUE DE PRESSE DE VIOHALCO SA**Bruxelles, le 5 mars 2024**

L'information contenue dans ce communiqué de presse constitue une information règlementée au sens de la loi belge du 2 août 2002 et de l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis à la négociation sur un marché réglementé.

ElvalHalcor, filiale de Viohalco, présente aujourd'hui à la Bourse d'Athènes ses résultats financiers pour l'exercice clos le 31 décembre 2023.**Rentabilité opérationnelle et réduction de la dette nette**

- **Forte rentabilité opérationnelle (EBITDA ajusté) à 239,3 millions d'euros.**
- **Flux de trésorerie élevés provenant des activités opérationnelles.**
- **Diminution de la dette nette de 142,2 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2022.**

Au cours du quatrième trimestre 2023, l'activité économique mondiale est restée modérée dans la plupart des segments de l'économie, tandis que l'inflation a continué à diminuer. Les prix de l'énergie sont restés contenus à des niveaux modérés, avec de brusques fluctuations et des inquiétudes quant à leur évolution future en raison de la crise géopolitique. Les prix du gaz en Europe ont continué à baisser en raison de la diminution de la demande, la consommation de gaz restant à des niveaux historiquement bas, principalement en raison d'un hiver doux et de changements dans le comportement des consommateurs, et de la réduction de l'activité industrielle. Les taux d'intérêt de base sont restés inchangés par les banques centrales au cours du dernier trimestre de l'année, mais à des niveaux élevés visant à continuer à réduire l'inflation, ce qui constitue un frein à la croissance économique mondiale. Cette politique stricte des Banques Centrales ainsi que les crises géopolitiques, avec la guerre de la Russie contre l'Ukraine et le conflit au Moyen-Orient, intensifient l'incertitude pour la croissance économique à court terme.

En ce qui concerne les performances du groupe ElvalHalcor pour 2023, le volume des ventes a baissé de 4,6 % par rapport à la période correspondante de 2022, tout en augmentant de manière significative par rapport à 2021. Le volume des ventes du segment Aluminium, en excluant l'impact de la déconsolidation d'Emem à partir du deuxième trimestre 2023, a légèrement augmenté de 0,4% (-1,6% en incluant Emem). Les ventes se sont élevées à 3 293,4 millions d'euros en 2023, soit une baisse de 11,3 % par rapport aux 3.714,0 millions d'euros en 2022.

Les prix des métaux au LME ont été plus faibles en 2023 qu'en 2022. Le prix moyen de l'aluminium s'est établi à 2.080 euros/tn en 2023, contre 2.559 euros/tn en 2022, soit une baisse de 18,7 %. Le prix moyen du cuivre a atteint 7.835 euros/tn contre 8.334 euros/tn l'année précédente, soit une baisse de 6,0 %, tandis que le prix moyen du zinc était de 2.445 euros/tn en 2023 contre 3.299 euros/tn en 2022, soit une baisse de 25,9 %.

Le résultat consolidé ajusté avant impôts, intérêts, dépréciation et amortissement, résultat métallique et autres éléments exceptionnels (EBITDA ajusté), qui reflète mieux la rentabilité opérationnelle du Groupe, a diminué de 11,8 %, atteignant 239,3 millions d'euros en 2023 contre 271,2 millions d'euros pour la période précédente respective, principalement affecté par la baisse des marges de recyclage et les pressions inflationnistes sur les coûts. Notamment, l'EBITDA ajusté est resté à un niveau nettement supérieur à celui de 2021 (166,8 millions d'euros).

La marge brute consolidée s'est élevée à 213,3 millions d'euros en 2023 contre 364,6 millions d'euros en 2022, tandis que le résultat consolidé avant intérêts, impôt, dépréciation et amortissement (EBITDA) s'est établi à 176,4 millions d'euros contre 326,2 millions d'euros en 2022. Le résultat comptable du métal, qui s'est traduit par des pertes de 47,4 millions d'euros en 2023 contre des gains de 61,5 millions d'euros en 2022, a eu une incidence négative sur les chiffres susmentionnés.

Le résultat financier net consolidé (coût) a atteint 52,7 millions d'euros en 2023, soit une hausse de 26,8% par rapport au montant de 41,5 millions d'euros de la période précédente. Cette hausse est attribuée à l'augmentation des taux d'intérêt, partiellement compensée par la diminution de l'endettement net et limitée par les prêts reçus à taux fixe, qui représentent 58 % du total des prêts à la fin de l'exercice. La diminution de l'endettement net de 142,2 millions d'euros au cours de l'exercice est la conséquence de l'augmentation des flux de trésorerie disponibles de la société résultant de la forte rentabilité, de la gestion réussie du fonds de roulement, favorisée par la baisse des prix des métaux sur les marchés internationaux, et de l'achèvement des principaux programmes d'investissement du secteur de l'aluminium au cours de l'exercice.

Les bénéfices consolidés après impôt s'élèvent à 32,8 millions d'euros en 2023 contre 161,9 millions d'euros en 2022. Le bénéfice consolidé après impôts et participations ne donnant pas le contrôle s'élève à 28,5 millions d'euros en 2023, (soit 0,0759 euro par action), contre 159,3 millions d'euros en 2022 (soit 0,4245 euro par action).

Conscients des défis énergétiques actuels et des pressions inflationnistes sur le marché de l'énergie, qui affectent considérablement les coûts de production, le groupe et la société ont conclu, au cours du deuxième trimestre 2023, un contrat d'achat d'électricité avec un producteur d'électricité qui s'appuie sur des sources d'énergie renouvelables, afin de réduire leur exposition au risque de fluctuation des prix de l'énergie. Il convient de noter que la société et le groupe ont déjà effectué des opérations de couverture pour limiter le risque de fluctuation des prix du gaz naturel.

Le 30 juin 2023, le dividende pour l'année 2022 de 0,06 euro par action a été intégralement payé. Le Conseil d'administration d'Elvalhacor a décidé de proposer à l'Assemblée générale, qui se tiendra le 23 mai 2024, la distribution d'un dividende de 0,04 euros par action.

| Montants en milliers d'euros | Groupe | | |
|--|-----------|-----------|-----------|
| | 2023 | 2022 | 2021 |
| Chiffre d'affaires | 3.293.421 | 3.714.015 | 2.883.042 |
| Marge brute | 213.309 | 364.584 | 234.826 |
| EBITDA | 176.390 | 326.163 | 215.312 |
| EBITDA ajusté** | 239.330 | 271.216 | 166.835 |
| EBIT | 103.090 | 256.250 | 146.909 |
| EBIT ajusté* | 166.030 | 201.303 | 98.432 |
| Résultat financier net | (52.686) | (41.537) | (30.873) |
| Bénéfice avant impôt | 42.958 | 199.823 | 132.417 |
| Bénéfice après impôt | 32.846 | 161.889 | 113.915 |
| Bénéfice après impôt & participations ne donnant pas le contrôle | 28.498 | 159.286 | 111.689 |
| Résultat par action (€) | 0,0759 | 0,4245 | 0,2976 |

** EBITDA ajusté = EBITDA plus ajustements pour + Pertes / - Gains sur le résultat métal + Pertes sur actifs immobilisés + Pertes / - Gains sur vente d'actifs immobilisés + / - Autres éléments exceptionnels

* EBIT ajusté = EBITDA ajusté – Amortissements

| Montants en milliers d'euros | Société | | |
|--|-----------|-----------|-----------|
| | 2023 | 2022 | 2021 |
| Chiffre d'affaires | 2.317.901 | 2.616.208 | 1.969.822 |
| Marge brute | 94.278 | 242.366 | 149.159 |
| EBITDA | 77.320 | 220.719 | 144.988 |
| EBITDA ajusté** | 125.483 | 180.034 | 113.814 |
| EBIT | 25.926 | 174.607 | 98.554 |
| EBIT ajusté* | 74.088 | 133.922 | 67.380 |
| Résultat financier net | (11.372) | (10.669) | (21.166) |
| Bénéfice avant impôt | (3.026) | 129.980 | 100.456 |
| Bénéfice après impôt | 2.524 | 111.495 | 88.245 |
| Bénéfice après impôt & participations ne donnant pas le contrôle | 2.524 | 111.495 | 88.245 |
| Résultat par action (€) | 0,0067 | 0,2971 | 0,2352 |

La communication des résultats complets et les états financiers d'ElvalHalcor en anglais sont disponibles sur le site web de la société www.elvalhalcor.com

À propos de Viohalco

Viohalco est une société holding, basée en Belgique, de sociétés métallurgiques de premier plan en Europe. Elle est cotée sur Euronext Bruxelles (VIO) et à la Bourse d'Athènes (BIO). Les sociétés de Viohalco sont spécialisées dans la fabrication de produits en aluminium, en cuivre, de câbles, d'acier, ainsi que de tubes d'acier et sont engagées dans la fabrication durable de produits et de solutions innovants, de haute qualité et à valeur ajoutée pour un éventail de clients dynamiques répartis dans le monde entier. Disposant de sites principaux de production en Grèce, Bulgarie, Roumanie, au Royaume-Uni et en Macédoine du Nord, les sociétés de Viohalco génèrent un chiffre d'affaires consolidé annuel de 7 milliards d'euros (2022). Le portefeuille de Viohalco comprend également un segment dédié à la R&D&I. De plus, Viohalco et ses sociétés possèdent des actifs immobiliers, principalement en Grèce, qui créent de la valeur ajoutée grâce à leur développement commercial. Pour plus d'informations, veuillez consulter notre site web à l'adresse www.viohalco.com.